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T o r o k  B i r o d a l o m .

Napoli de Romániának a’ Görö gök 
által lett megvétetése’ hiteles kútfőkből 
merített bővebb környúlállásait, a’ Spec* 
tateur oriental, Jan. 24d. a’ következen- 
dőkbcn közli:

,,A’ Cambrian nevű ánglus Fregát, 
midőn a’ britanniai kereskedés’ védelme- 
zése végett, Alexandriába menne, a’ múlt 
észt. Dee. 2 id . , Castriba, a’ görög Igaz­
gatás’ fő helyére érkezett. Ottan esett 
értésére, hogy Napoli di Romania, mi­
nekutána két esztendő’ lefolyta alatt, ma-- 
gát vitézül oltalmazta volna, az előtt kevés 
napokkal capitulalt, és hogy a’ Görögök 
(a’ mint elébb is jelentettük) a’ Palame- 
desi Citadellára, melly a’ több Battériá­
kat és sánczokat fedezte, éppen olly idő­
ben rontottak - rá, és foglalák azt el, mi­
dőn a’ Törökök, már az előtt két hónap 
alatt, csupán zöldséggel, gyökerekkel ’s 
társaiknak holttesteikkel élvén, egészen 
elerőtelenűltek, ’ s a’ szolgálatra többé 
tehetetlenekké levének/4

„Hamiltont, a’ Fregát’ Kapitányát, 
arra bírták az emberiség’ ügye, ’s a’ vér­
ontás megakadályoztatásának kívánsága, 
hogy Napoli di Romániáb a ‘evezne. Né­
hány Moreai és Mainotti fegyveres ha­
jók, némelly istentelenségeket is követ­
tek már akkoráig el, jól lehet a’ Fel- 
sőbbség’ parancsolatja ellen ; ’ s a’ zavar­
ban, melly egy török városnak görög 
kézre jutása’ alkalmatosságával, elkerül­
hetetlen volt, saját hasznokra igyekeztek 
dolgozni. Látván a’ Kapitány az isten-

telenségekct, ’s elgondolván az azokból 
bizonyosan származó nyomorúságokat, 
azoknak fegyveres erővel igyekezett vé­
get vetni/4

„Kapitány Hamilton azt kérte, hogy 
a’ várbeli Commendans Basával bizo- 
dalmasan beszélhessen, ’s kérését meg­
nyervén, azt ajánlotta neki, hogy ma­
gának ’s famíliájának elevezhetésében 
módot szerez; de a’ Basa nem fogadta 
el az ajánlást, mondván, hogy mind ad­
dig a’ maga megszabadításáról nem gon- 
dolkozhatik, míg csak a’ vezérlése alatt 
lévőket bátorságba nem hclyhezteti, az­
ért is kéri a’ Kapitányt, hogy azoknak 
életekre vigyázna/4

„A’ Fregát, a’ várbeli ágyúk lövése 
határán ’s a’ görög táboron belől, olly 
helyt hányá - le vasmacskajit, a’ hon­
nan megakadályoztathatá, hogy a’ szára- 
zi seregek a’ varosra ne ronthassanak, 
mellynek következései veszedelmesek le­
hettek volna; de minden nagy vígyázás, 
sokféle rendszabások, és a’ görög Vezé­
rek’ parancsotatinak trutzára is, kik az 
ánglus Kapitánnyal együtt fogták a’ dol­
got, még is annyira mentek a’ görög se­
regek, hogy a’ városba bényomúltak, ’ s 
ott iszonyú rendetlenséget és zűrzavart 
okoztak. Ekkor, azon különös kijárást, 
melly a’ városból a’ tenger partra viszen, 
tüstént elállották, Fő Hadnagy Scott’ ve­
zérlése alatt a’ Cambrian emberrci. Csak­
nem 600 Török rohant ezen kijárásnak. 
A’ jelenés szívszaggató volt. Férjfiak, asz- 
szonyok, gyermekek, öregek sírva, zo­
kogva, ’s a’ halál’ félelmei miatt eisár-
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ctilva találtad.menedéket nemes leldü vé- 
dclmező jölc’ paizsa ■ alatt, az ágvúdnad 
durrogása ’s a’ zabolátlan hadi s c r e e :  or-» ) r  ̂ ^díloznsa közben* A rl örököli miiulnvá- 
jnn a Cnmbriánra vitettek, l'zen terhes 
körny kiállások között, számos Hydrai és 
Sp ezzioti Kapitányod, nagy állhatatosság­
gal ’s emberiséggel viseled magodat; vé­
dő strázsádat rendelted azon tőröd ba­
zalthoz, mellyeknek ladosai el nem tá- 
vozhattak, ’s e szerint menték - nicsr ődet'  u.
a veszedelemtől.“

M as nap az ánglus Kapitány azt dí- 
vánta, hogy a’ Kasát adnád-áltál neki,

^  l  x

hanem a’ Görögök azt feleiéit, hogy mi- 
vei a Basa a Capitulatiót alá nem írta, 
ölet ki sem is adhatnák, Ekkor a’ város­
ban 800 fegyveres Görög volt, kik ellen 
nem lett volna tanácsos erővel fordulni, 
mert így a’ Basa nehezen maradhatott 
volna életben, kit, mivel gazdagnak lösz­
nek lenni, nagy váltság’ fejében tartanak 
őrizet alatt. Green,
Consul’ testvére, híjába igyekezett, 
vezetés summa’ ajánlása mellett is, a’ Ka 
sat nice szabadítani/*

a Patrasi áneluso
ne-

LJ

„Azon török kezesek, kik ezelőtt né­
hány hónapokkal adattak a’ Görögöknek 
által, Kapitány Hamilton’ kívánságára, né­
ki kiadattak; hanem a’ Basa fi ja, ki ugyan­
csak az említett kezesek között van, nem 
akart ezen kegyelemmel élni, csak hogy 
a ty á va 1 ni a ra d h ásson/*

„Kő Hadnagy Seolt oda nem hagyta 
a’ száraz földet, hogy a’ Törököket cs 
Zsidókat védelmezhesse , kiírnék életek­
nek megmentésében, rendkivülvaló ügyes­
séget mutatott.

,,A Zsidók, kidet a’ Görögök még 
kevesebbé szívelhetnek mint magokat a* 
Törököket is,általok elfogadtattak ’s rab­
szolgákká tétetlek, ldvévén a’ kik az án-
clus Frcgáton kerestek menedéket. A
Napoli di Romániában hátramaradott 
Fői öltök szama, 2 őoo-ra mellet, kidnek

nagyobb része sebesekből, 
sa szolgájiból állanak. Az

a többi a’ Ba- 
őrizet - sereg­

nek maradéka, 900 ember, 7 Isparióti 
hajón vitetik Scala nouvaba. Kapitánv 
Hamilton , feljegyző ezen hajók Vezérei­
nek neveidet, kik a’ kezek alatt lévő Tö­
rökökről felelni tartoznak/*

„Az említett 7 hajót, maga is követ­
te Kapitány Hamilton néhány napodig; 
de minekutána rósz szele jött ’s a’ Frc- 
gáton is számos betegek lettek volna, 
kiknek állapotja kiszállást kívánt, clha- 
gvá az Ispariotákat ’s Smyrnába evezett, 
a’ melly rövid úton, 57 holt-meg bete­
gei közzúl **

„Ámbár a’ Cambrian Fregát, igen 
ügyesen viselte legyen is magát a’ Napo­
li di Romániái őrizet - sereg’ védchnezé- 
sében, de az igazság azt kívánja, hogy 
számos görög Vezérekről is hasonlót vall- 
junk. Mellyért is jelentjük, hogy azok 
a’ lcgnagyolib dicséretet érdemlik, mint­
hogy minden erejekben lévő módokat, si­
keresen elkövettek az istentclcnség’ meg­
gátolása végett , úgy annyira hogy ezen. 
rendkivülvaló esetnek, csupán néhány ke­
vés áldozatjai levének/*

„Napoli di Romániának védelmezé- 
sc , másokat kirekesztőleg a’ szigetbeli 
Görögökre bízatik, kiknek természetesen 
legnagyobb intereszszéjek van benne, 
hogy az erősséget ügyesen védelmezzék. 
A’ mint számítják, 1500 ember elégséges 
ezen helynek őrizetéül/*

,,Patras, Corinthus, Koron, és Módón, 
még mind ekkoráig török kézenvannak/*

Konstantzinápolyból Fcbr. iod. indúlt 
tudósítások szerint, mind a’ Fő-városban, 
mind a’ ^környékben , csendesség uralko­
dik, ’ s ha ollykor a’ távolabb helyeken 
esnek is némclly csekély excessusok, azok 
csupán egyes személyektől erednek, ’s 
minden következés nélkül tüstént elhá* 
ríttotnak.
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A’ Ilalct Efendi esete után , számki- szerint egv Biztosság neveztetnél: a ve
vctletéséből csakhamar viszszahívatott gélt , hogy az ánglus idegen keroshedés- 
híi-dani Iieis - Etomli, Daniid Bei ,  heves- nel< jobb karba hely hcztelése iránt, idő­
sei a 1- d • városba lelt érkezése után, rdl időre a’ Ház’ elébé terjesztené vélehc- 
Delter Bú,mivé (Finantzia Gondviselöjé- «lését, így szállott Wallaec Úr: ,,Minden 
ve) neveztetett. A’ napokban pedig, újra 
sokan engedőimet mertek a’ Fő-varosba

kik ama lialalmas Kedvcltnek bélolvasa 
által számkivettettek. Hasonló hegvcl-

áitalláthatja hogy most éppen más lábon 
áll kereskedésünk, mint a’ háború alattV f * #

jövetelre azon Törvény - tuiloh hözzúl , állott. Alikor úuv szollvím, csupán elve­
dül voltunk, kik ideaen kereskedést tolv-

V-  *'

tatánk, most pedig minden Nemzet osz-
met nyertek, az ugyancsak Halet Efeudi tozil: velünk ezen tekintetben, ’s ürven-

• ( ; •  ,  9

által, i f̂izsÁü'talanúl és kcavetlenúl üldöz- dek liogv jelenthetem, houv mind azok-
kai megmérkőzhetünk. Hogy pedig ezen 
kilátások még bizonvosabbaká legyenekC +r i '  J

előttünk, mint mostan látjuk, arra néz­
ve nincsen egyébre szükség, minthogy’'i ‘J n ; O-1
kereskedési systemánkat revidáljuk, a’ ti­
lalmazó és megszorító törvényeket eltö-

tetett Düsoglu árméniai iamiliának még 
életben lévő tagjai is.

A’ Nagy - Britanniái királyi Nagy-kő-* «/ J

vet Lord Sirangford, Ccnferentiát tar­
tott Jan. oüd. a’ Reis Etendivel; Felír.
2<h pedig a’ Nagy - admirálisnál Chofrcw 
Ríchmeti Basánál tette fényes látogatását, rőljük, ’s magunkat olly állapotba helv­
ii’ k iŐI is nagy megkülönböztetéssel ló- heztessük, mcllvbcn hasznot húzhassunk

azon szerencsés történetekből, mcllychct 
a’ világnak állapotja az Anglusok keres­
kedői ügyességeknek ’s mindéhez hozzát, J  c
látó telkeknek ny itni látszanak. Azon ne­
hézségek azonban , mellvek a’ szabad 
kereskedés’ béhozatalát, ’s a’ megszorító 
kereskedői systema’ eltörlését ellenzik,

W

nevezetesek, minthogy megrögzött elő­
ítéletekből, ’s a’ kézi - mesteremberekre 
szert eletett való gondoskodásból szám áz­
nál: , a’ kik felől azt hiszik hogy kárt 
vallatnának, mikor az idegennek is en­
gedtetnek valami haszon. A’ kézi - mes­
terember’ haszna, nekem is szint’ 
szívemen fekszik, mint akárkinek; ha­
nem az afféle fontos kérdései: vitatása­

in eg különbőz tété sscl fo­
gadtatott.

Febr. 8d. népes Ország- gyűlés tar­
tatott, mellyen mind a’ rendszerint mind 
a' rcndhivúlvaló tagok jelen valónak.

Az új Nagy - követnek (Hyde de Ncu-
ville Úrnak) megérkezéséig , af fényes 
Tortához franczia király Biztossá kineve­
zett Követség! - Titoknol: Gróf Bcaurepai- 
re , Febr. 2d. érkerett - meg Konstanizi-c
nápolyba. Martiuis de la Tour Mau- 
bourg indúló léiben van, ’s Bukaresten,C r -

?s Bécsen keresztül szándékozik Párizsba
viszszamcnni.

úgy

ban, mcllyek az egész Nemzet’ javát il-

Az egésség állapotja a’ Fő-városban 
mindegyre megnyugtató, ’s a’ télnek 
rendhivúlva’ó k< ménységét, Jan. vége 
oila, állandó déli szelek mérséklők. Febr.
4dikére viiadó éjjel, igen kemény szélvész lelik, minckolőtte ellenkezőjimnck enged- 
kerekedelt, ’s erős villamások ’s meny- néh, meg kell az iránt győződnöm, hogy 
hőhúllások között, Selim Sultan Scutari- ellenvetéseik valóságos, ’ s nem képzelt 
ban lévő mecsetjének két tornyát ledön­
tötte, ’s a’ hajókban és épületekben is 
tetemes kárt okozott.

félelmen épülnek c.“
A’ Courier így ír Febr. 2ld. „Bav-

onnehől f. h. i4dikéig leriegő leveleket 
N a g y  Britannia e.r Irlandia. vettünk, mellyel: Spanyol Ország’ lel-
Azon javallat’ alkalmatosságával,mclly ső állapotjáról, fontos körnvúiállásokkal

)ú *
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telnek - cl. Megismerik hogv rondszabá- nának, következendő szavakkal rekcszté- 
sainak végrehajtására az Igazgatás sem- hé beszédét: „Lclknsmereteni szerint

S7Ó!loitam, melly nekem azt mondja, 
hogy sem a’ KiraL , sem Franczia O r­

mi eszközökéi nem bír; seregeket szede­
tett, de nincs módja azoknak kiáll tasá-
ban. Minden reménységeket Angliai an szag,  nem kárhoztathatják a’ Minisztere- 
helyheztetik , mindeneknek tekinteteik két. A’ békesség elébb való a* háború- 
Ánglián függenek,  vagy helyesebben nak, de csupán akkor,  ha a’ becsülettel 
mondva, az ánglus Capitalistákban vetik egyezik, ’s altala nem lehel nagyobb ve- 
reménységeket. Hanem tartunk tőle, szcdelmektől tartani, mint maga a’ há- 
hogy a* külső költsönözésektől, különösen borü.“
a’ Spanyoloknak valóktól, aligha é ln ém  A’ Moniteur a’ következemiőkct köz­
öseit a’ kedvek embereinknek. li Febr. 2Ód. az E to i le b ő l : „Az ánglus

. Felső - haznak Febr. 24diki víttatasai,
r a n c z i a  O r s z á g ,  nagy várakozással tőitek-el  a’ Publicu-

A’ Deputótusok kam arájának Febr. m o t ,  minthogy előre tudva volt ,  hogy 
24d. ülésében felállván Viliele Úr a’ szól- Marquis Landsdown annak kinyilatkozta- 
lószékbe, a’ bal oldal Deputátusainak tására kérné akkor Gróf Liverpoolt ,  ha 
Argumentumait igyekezett megczáfolni, vallyon volna e még reménysége a’ bé-
s a többek között azt állította, hogy a’ kesség iránt. Lord  Liverpool azt fe le ié , 

fő szempontot, mellytől minden liigg, hogy a Parlamentum megnyittatása al 
nem vették tekintetbe. A’ kérdés egye­
dül csak azon fordúl-m eg,  hogy Spa-

^udmatosságával, a’ nemes Lord* kíván­
sága szerint, Angliának a* több Hatal-

nyol Országnak jelenvaló allapotja meg- másságokkal való cgybefiiggését, a’ men- 
egyeztethető e’ a’ franczia Korona’ és az nyíre Miniszteri kötelessége engedé, elő­

adván, akkor azt mondotta, hogy a’ bé­
kesség’ fentarthatása irá n t , még nem 
enyezett-el minden reménység. ’S most 
is az vallja, hogy az ánglus Igazgatást 
ez idő szerint is, a’ békesség íentartha-

Ország becsületével és bátorságával? Az 
Igazgatás általlátta , hogy meg nem egyez­
tethető. Az Opp ositio ellenkező véleke­
désben van, de semmit fel nem hozott, 
a’ mi kinézéseit igazolhatná. A’ mi sze­
mélyét illeti, mond tovább VUlcle Ú r ,  ő tásának kívánsága lelkesíti, azolta semmi 
a’ békesség’ feltarthatása végett,  a’ med- sem történt, a’ mi az ebbeli reménysé­
dig csak lehetett, mindent elkövetett. És get kétségbe hozhatná, hanem némeliy 
nem azért voxolt a’ hadra, hogy különben különös és új környülállások még is azt 
a’ Ministerségből kieshetne, hanem mi- kívánják, hogy a’ Házat arra kérje, hogy 
vei Franezia Országnak legfontosabb in- a’ Franczia és Spanyol Országok egybe- 
tereszszéji volnának veszedelemben. Mos- függéseinek minden vítlatásait, halaszta- 
tanában nem igen kívánatos dolog a’ Stá- ná - el. Marqurs Lansdown erre azt vá- 
tus’ kormányán való helyheztetés, ’s laszolá, hogy neki e lég ,  hogy a’ Minisz- 
most sokkal igazabb mint valaha volt ,  tér halgatásálról értheti, hogy még van
hogy a’ szerencse drága áron adja kegyel 
mét. Minekutána továbbá arra tért vol­
na ki Viliele Úr, miilyen nagyítva adat­
tak légyen elő azon veszedelmek, mel- 
lyek a’ kereskedésre ’s áltáljában az O r­
szág* boldogságára a* háborúból szármáz-

reménység a békesség fentarthatásahoz. 
Lord Liverpool viszszonozá erre ,  hogy 
nem tartóztatja magát annak kinyilatkoz­
tatásától, hogy Anglia semmiféle ollyas 
köteleztetésre nem állott, mely az Or­
szág intereszszéjét és becsületét tárgyazó
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szabad cselekedetekben, az Icnzpatást kor-c o
latok közzé szoríthatna.**

Zarco del Valle, a* spanyol Armada 
Maior - Generálisává leve. Generális Mo-

A’ Journal de la Mediterranee jelen- rillo a’ ad. turdalék• armadat lógja ve­
ti, hogv minden 17 és 22 esztendő közt zérelni Galíciában, Asturiaban , és O - 
levő il ak, ha lepalabb az öt láb mérté-

v_>

két útik, ’s kivannak tengeri szolgálatba 
ál! an i , a’ királyi hajókhoz elfogadtatnak, nak Mina a’ F 
és Toulonba vitetnek, a* honnan t istent és Navarrai 2d. Armadáé Generális Bal­
ele vezttnek.

Az bcho du Nord,  melly a* Douayi lék-armada) Generális Abisbal. Generá- 
királyi törvényszék ítéletének követkézé- lis Mina, Sz. Ferdinánd hadi rendének

Castiliában (de ez az Armada még nem 
állott-ki). A’ Catoloniai első Ármada-

az Arragoniaio - v

lesteros: ’s a’ ődiké (melly az első tarta-

sében, egy hónapig az írástól eltiltatott, Nagy * keresztesévé leve. A’ Cortesek
Febr. I8d. újra megjelent, ’s hirdeti, F’ebr. lód. elfogadtak azon törvény javai, 
hogy az ellene hozott rendszabások meg last, melly az Igazgatást meghatalmazza, 
nem gátolják Irojit abban, hogy a’ coii- hogy ha az ellenséges bérontas, Madrit- 
stitutiós princípiumokat, ezentúl is bátor ból való eltávozását szükségessé tenné, 
lélekkel ne védelmezzék. Köszöni Lille oda mehessen , a’ hol legjobbnak tartja.

A’ Journal des Debats ezeket közli
Éppen most olvasánk a

lakosainak, hogy azon summát, mellyre 
biintettetett, subscriptio által lefizették. Mártz

A’ Memorial Bordelais jelenti, jiogy Febr. 18,  19 és 2odik napjairól szólló
az Angoulemi Herczeg Gquipagejának el* IMadriti Újságokat. Ezek némelly világo-

sítást adnak, a’ Fő-városban tötént moz- 
Bordeauxba , ’s 22 lóból, és 13 személyből gásnak okairól. Minthogy a’ Cortesek
ső Brigadáfa Febr. 26d. érkezik-meg

áll; továbbá hogy Marquis d'Autichamp 
■ a’ Spanyolok ellen indúló Armada első 
részének első osztályát, Marschal Herczeg ba tétethetik által, mellyel majd a’ Cor- 
Reggio alatt fogja vezérelni, tesek neveznek • k i ; a’ Communerók’ fele-

azt határozták, hogy az Igazgatás, ha a’ 
szükség úgy hozná magával, más város-

S p a n j r o l  O r s z á g
kezete félénkséggel és vigyázatlansággal 
kezdé vádolni a’ Ministeriumot, hogy ezen 
idő előtt való ’s nyughatatlanító rendsza-

Febr. I2d. indúlt Madriti tudositá- bást közönségessé tette. Ezenkívül a
sok jelentik: ,,Azon királyi Gardák, kik 
a’ Fő-városnak több részeiben tartattak

mérsékleti felekezet is megelégedetlen- 
séget mutatott a’ dolgok folytatása’ tc-

örizet alatt, különbféle kikötők feló in- kintetében. A’ Király ekkor használta 
díttattak útnak.** az alkalmatosságot , hogy a’ Ministcriu.

,,A’ Galga nevű Posla-hajót,  melly 
a* múlt Oclóherben evezett-el a* Corun- 
nai kikötőből, Porto-Ricco körül egy 
Déli • Amerikai Brigg elfoglalta; a’ Kapi-

mon túl adjon; hanem egy öszvevereke 
dett csoport, mellyet a’ miniszteri felcke- 
zet kormányozott, arra l<énS7»eríté a’ sze­
rencsétlen Monarchát, hogy Minisztereit 

tény szükségesnek tartá a* tengerbe hány- újra elfogadá. Azonban csak ideig-óráig 
ni azon hivatalos - leveleket, mcllyeket neveztettek - ki újra a’ Miniszterek, ’s az

a’ Vélekedés uralkodik, hogy Febr. 28d., 
a’ rendszerintvaló Cortesek gyűlésének 
roegnyiltatása napján, csalhatatlanúl ú>

hozott.**
Febr. 18d. Madriti tudósítások sze­

rint, h Cortesek gyűlésében, közönséges
Amnestia javallatott. Ministeriumot választ a’ Király.**
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,.A’ Communerok Patriola nevezetű szívességgel elfogadni O Felségénél: Kö- 
Ijsaga azt mondja, hogy a’ Freimaurer retjét} de a’ jelenvaló esetben, kéntelen 
Ministerium’ megbuktatása semmit sem jelenteni, hogy azon férj f iú , hit Ő Fel­
hasznai, ha helyébe, a’ v i l á g o s s á g -  sége választolt, afféle munháhat i r t ,  ’s az 
ii a h l i j a i  (a k rcimaurcreh) es a Pa- egyházi dolgokról olly torma gondolko­
d j  11 a f i j a i  (a* Communcróh) zásának adta jeleit, mellychnélfogva azon 
éppen olly liberális, de ügyesebb cinbe- hivatalra, mellyre mostan kineveztetett,
vek nem választatnának/' alkalmatlan, ’ s ez a’ hörnyűlállás azon 

,• Az Univcrsalnak Febr. 20diki da- kívánságának kinyilatkoztatására hénszc- 
rabja, mellv Febr. ipd, , a’ ministeriumi n'ti () Szentségét, hogy más választás té­
kát Hevolutiók alatt, 6 órakor (a’ mikor tessék.
a’ Király elküldte Minisztereit) és n-kor
(mikor őket újra viszszavelte) éppen saj- q u jn Lorenzo de

Közönségesen tudva van, hogy D. Joa

tó alatt volt, keményen menydörög azok 
ellen , kik a’ Ministeriumot változtatni

Villaneuva a szerzője
Let-

merészelnék. ,,Azok“  úgy mond „kik ef- q

azon könyvnek, mellynek titulusa: 
tere di D, Rocco Leale“ , és a’ mellyet

Szentsége tavaly kárhoztatott; szinte
lele tanácsot adtak, ellenségei a szabad- úgy tudva van az is, bogy Villaneuve mint 
ságtiak/' i82i-beli Cortesi Deputátus, az egyházi

dolgokban afféle tanácsokat adott, ’s olly 
princípiumait ismertette - m e g , mellyek-

P á p a S t á t u

C a r d i n a l i s  C o n s a l v i  O E m i-

nélfogva, () Szentségének hozzá bizodal­
ma nem lehet.

O Catholicus Felségének ’ s Ministe-
n e n tz i á j á na h, C a v a l i c r e  A p a r i- riumának érezniek kelletik, hogy egy ol- 
c i h c z, t u l a j d o n  k e z é v e l  í r o t t  b i- lyan Pap mint Villaneuva Ú r , nem alkal-
z o d  a l  m á s  v á l a s z a :

A’ Quirinalis Palotákból, Oct. I. 1822.

ül •aságod jelenté ncl<em a5 m. h.

•  M. f p

matos arra, hogy az O catholicus Felsé-' CJ
ge és a’ Szent Atya közt lévő barátságos 
és bizodalmas egybeköttelést fentarthas- 
sa, annyival inkább hogy még állandób­
bá is tehesse; tudhatják nemkülönben23d . , hogy Ó caQiolieus Felsége , rend- 

kivúlvaló Követének és meghatalmazott azt is,  hogy O Szentsége méltóságának 
Miniszterének a’ szent Székhez, D. Joa- megsértésé nélkül el nem fogadhatja Kö­
rűin Lorenzo de Villanuevát, a’ Cuencai 
Káptalan’ Canonohjat nevezte légyen ki.
A’ szent Atya örömmel látja az Űr’ sze­
mélyében, Ö catholicus Felségének Bizto-

» s megismeri hivatala’ viselésében kissebbé sem kételkedik abban, hogv mi- 
v boIcspscLct és buzgóságat. Éppen helyest () Felsődének tudtára esnek, az

J .  W V  X  1 rr 1 ,  • v 7

vetének egy olly munka’ íróját, mellyel a 
szent Szék kárhoztatott,

Mind ezen okok annyira világosak
f f  ** C A

és igazságosak, hogy O Szentsége lég­

it szerint megismeri ő  Szentsége, az () Ú Szentsége iránt való tiszteletből és ba-
Kelscge hatánizásából, mellv szerint Ro- rátságból azonnal más választást tcszen 
rri.la nu^hatalmazott Minisztert kíván () Felsége. Azmi szíves óhajtás, hog\
I I * . . - 1 < ) 1 eVa/dom , azt is, hogy 0 Felsége 
az 0 Szentségével való egyetértést és ba-
ratsáeoi óhajtja még szorosabbá tenni.

által, z O Felsége Igazgatásával szerencsésen 
i^nr áüó barátságos egybeköttetcsek , egy 

*■ '-........ ,;->•)......... rj tenni, szamod!/ ntatnyi időre se bontnssanak-
Kesz ugyant) ‘Szentsége a’ legegyencscbb fel,  ;s a z . , ’ tekintet,, nehogy Villáimévá
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Úr hivatalosan vettessék-meg, arra loír- nítót a’ P.izsonji Collctii-:*2:s K-otalan Ca- 
ttiu () Szentséget, hogy L'raságod’ jelen- nouohjáva méiUutalolt heg) úiiucs jn in­
tésére, ne hivatalosan feleltessen, hanem nevezni.
az egész dolgot bizodalmas hdziéseh tár- 
gvava tévén, v szerint O Felségénél; Igaz­
gatása olly állapotba helyhoztessék, inelly V > , ,° ... • i . , , .. , . / nem pedig a to Érseki Megvehcz,

n  I T  r v  CY TT  O  * T  I I I  t f  O  r l  O ' l  I  ‘ 1  L> I « 1 A  ' 9  I # i W V  I .  \  *  O  l •nélfogva az új választás’ kicszküzlésc vé­
gett, a’ legalkalmatosabb eszközükhöz 
nyúlhasson.

(Fő Tiszt. K ö r ö n d i  József ,Úr is 
ezen Káptalanhoz neveztetett Canonokunk,

mint

Teljesítvén () Szentsége’ parancso­
latját , újra bizonyossá teszem üraságo- 
dat, személye iránt viseltető igaz tiszte-* ö
létemről, mellyel maradok

táraságodnak

igaz szolgája

E. Cardinalis Consalvi.

a’ XI \r Szám alatt a’ ttod.lapon, hibásán
jelentettük)*

E p e r j e s ,  Febr. qd. Itten is, vala­
mint az egész birodalomban, különös 
buzgósággal igyekeztek minden Kendek 
kimutatni 0 Felségéhez való forró szere- 
tctolcct és hív ra^aszhodasohat. HeccelO c.  O
mindjárt a’ Gymnasiumbcli Ifjúsághoz, 
Tiszt. T. K i r á l y  József Professor Ur 
deák beszédet tartott , mcllyben halgató-J KJ
jit, a’ Felséghez való szeretetre és tisz­
teletre hathatósan serkentette; azután az 
Ifjúság, Tanitójival együtt, megjelent a’ 
Plébánia - templomban , hol a.’ kerületbe* 
li Törvényszéknek úri T a g ja i ,  a’ Nemes 
Vármegyének és Városnak Tisztviselőd,

O * /  '

M á r t .  lo d. a S  t á t u  s - p  a p i r o s á i és a’ öz- k’ertmcz Szerzetesei,

n a U k ö z e p ~ á r r o k :

Stálu9 Kötelező levele 5 pCtmal Cornv P. 78 J /2 ;

Ugyan az 2 1/2 pCtmal —  ; Sorsvonasos Költsön
íö'ioröl 100 f, C. P. 113 ; Ugyan az iSziröl 100 f.
C. P. 98 ; Bizonyítás íSzid. Költsönröl 10O ftért C.
P. 9-5 1/2 ; Becs Városi Bankó ObligatióU 2 1f i  pCtmal
100 for. C .P .  249 7/8 for. V. Czban. 1 Bank-Actia 
870 3/d for. C. P.

• •az őszve-

M  a g y  a r O r s z á g .

Polgársággal jelen voltak azon in- 
ncpi Misén, mellyel Nagyliszt. S t a r k  
Mátyás Plebánus Ur, O Felsége boldo- 
gúlásáért, az Istennek áldozatul bému- 
tatott. Hasonló fényességgel innepeite- 
tett c’ jeles nap, a’ Görög egyesült Szent- 
egyházban is ,  hol Méh. T a r k ó  v i e s  
Gergely Püspök Ur, maga tartotta a* 
nagy Misét. Estve felé .5 órakor, a’ kir. 
Gymnasium’ épületében, a’ feljebb tisz­
telt Professor Úrnak igazgatása alatt , az 
Ifjúság, különösen az innepre készített

O Cs. Kir. Felsége Fő Tiszt. O r g- 
l e r  József U rat , a’ Theologia Doctorát 
és a’ Pesti kir. magyar Universitásnál a’ 
Lelki - Pásztori oktatásnak, a’ Catecheti-

Drámát játszott - el, számos Vendégek je­
lenlétében. Végre estvcli 7 órakor, a’ 
Ns. Magistratus’ rendeléséből, az egész 
Város kivilagosíttatott, a’ midőn többti ^
helyeken, elmés felírásokat lehetett látni.

P r i v i  g y é r ő l .  Ó Cs.cs apostoli Id­
eának, és az egyházi Elitesen - szóllásnak rályi Felségének örvendetes születése 
Tanítóját, mint jeles kimiveltetésű férj- napját, az itten lévő Ájtatos Iskolák, a’ 

fiút, és számos esztendőktől érdemes Ta- Iianivazó - szerda miatt, Febr. töd. ül-
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gyűlt Ifjúsághoz1, egy szép 
det tartott, mellyben sok tudós és vi­
téz Királyainknak, kik kedves Hazánknak 
boldogságát előmozdították és fentartot-
ta k , tetteiket, a’ most szerencsésen ural­
kodó Fejedelmünk’ tetteivel öszvehason-

ték. Ezen Örvendetes napon Tisztelendő fő Iskolájánál, Tiszt, T .  idősb S z i l á g y i  
P. S u b á n y i  Pál Úr a’ 4d* Grammatica P'erencz Úr, a’ theologiai T udom án yok ’ 
Tanílója, a’ házi. Oratóriumba egybe- érdemes Proíessora, a’ Paedagogiárcha-

deák beszé- ságot,  vagy a’ gyermekek’ köszönséges
és privát nevelésére cs tanítására felvi­
gyázó hivatalt letette, mellyet 26 észtén* 
dókig,  közönséges megelégedéssel foly­
tatott, ’ s az Flőljárók, ebbeli kérésének 
illendő voltát általlátván, lemondását ei 

litván, értelmesen megmutatta, hogy () is fogadták; Következőjének az említett 
Felsége, mind azokkoz nem csak hason- hivatalban Tek. T .  L e n g y e l  István Úr, 
lit,  de Azokat sokkal is feljűlhaladja. a’ Philosophia, Statistica és Geographia 
Mert ritka bölcsességével nemcsak édes érdemes Professora neveztetett * k i , a’ ki 
Hazánk’ állandó békességét és törvényes nem csak széles tudományáról, egyenes 
szabadságát fentartotta ; a’ tudományok’ gondolkozásáról, fáradhatatlan munkás-* 
’ s mesterségek’ virágzását; az Ifjúságnak ságáról, és a’ közjó’ előmozdításában 
erkölcsi nevelését; a’ kereskedést és több 
hasznos jókat előmozdította: hanem még 
olly sok zűrzavar és háborgatások között, zönséges becsűlést megnyerte ; de a’ tisz- 
az arany békességnek és csendességnek, telt Professor Úr, még azon környűlállás 
az egész Európában, való viszszaállítását által is előre nagy reménységet gerjesz- 
és állandóságát, is fáradhatatlan törekedé- tett, ezen új hivatalának, az egész Isko- 
s.ei, által' megnyerte, melly. halhatatlan la’ kitetsző javával leendő folytatása fe- 
tetteiért méltó a’ Nagy névre és tisztelet- lő l , .h o g y  sok esztendőkig viselt maga is 
re. Ezen. beszédet egy szép. négyhangú, Nevelőséget, ’s így a’ nevelésnek practi- 
ének követte, mellynek végével Fő Tiszt., cai és a’ közönséges életre alkalmaztat- 
Vice Esperest és helybeli Plebánus S z a r -  ható,oldalával, is nagy ismeretsége van. 
tó  r í s z  József Úr,  az egész Magistratus’, 
az Ifjúság’ és fiatal Szerzetesek’ buzgó* 
könyörgései , áldozása, és mozsarak’ dur­
rogása között, O Cs. é s . apostoli királyi.
Felségének hoszszas életéért,, és. Biro­
dalmának szerencsés, kormány ozásáért 
nagy Misét mondott, melly uián a’ Vendé- tásának részéről jelentetik,, hogy Apr* 
gek szerzetes> ebéddel: megvendégel-- löd.. 1823,. az ottani ménes-udvarban,

nagy buzgósagáról igen dicséretesen is­
mertette-meg m a g á t , ’ s annálfogva a’ kö-

£ovak*' kóijraveiyélése.

Herczeg E s z t e r h á z y ,  Ozorán Ns. 
ia Vármeevében lévő Ménese Ieazea-

tettek.

E r d é I X

K o.l o z s v á r , .F eb r .  27d. Mineku­
tána az Evang. Reformátusoknak ide való

reggeli kilencz-órakor kezdve,,  számos 
szám felett való ménesbeli lo v a k , úgy 
mint csődörök, heréitek, és kanczák p a ­
rádéra , hintóba ,. szekérbe és paripának 
valók ’s különbféle szőrúek, a’ többet 
ígérőknek, kész pénz fizetésért közönsége­
sen. eladalnak..

v  •
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